
DETERMINAZIONE N. 871
Data di registrazione 07/12/2023

Oggetto:
CONCESSIONE  SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE  VOTIVA  CIMITERI 
COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE.

SERVIZIO SEGRETERIA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto che il servizio di illuminazione votiva dei cimiteri del Comune di Malo è affidato in 
concessione ad una ditta esterna, che il relativo contratto è in scadenza il prossimo 31/12/2023 e 
che è necessario provvedere ad avviare le procedure atte ad individuare il nuovo concessionario, 
per assicurare la continuità del servizio, ritenuto essere di interesse pubblico;
Visto il progetto relativo al servizio da affidare in concessione, redatto ex art. 41, comma 12, del  
D.Lgs  36/2023,  dal  Responsabile  del  Servizio  Segreteria  Generale,  secondo  le  finalità  che 
l’amministrazione intende perseguire, composto dai seguenti elaborati conservati in atti:
- relazione illustrativa;
- capitolato descrittivo e prestazionale;
- schema di contratto;

Rilevato che:
- il servizio avrà per oggetto la gestione e la manutenzione completa (ordinaria e straordinaria) 
delle lampade votive esistenti e degli impianti ad esse afferenti,  nonché l’installazione di nuove 
lampade votive a richiesta degli interessati;
- la titolarità dell’utenza ed il costo delle fornitura di energia elettrica saranno a carico della ditta 
concessionaria, unitamente ai costi di voltura dal precedente titolare;
-  il  servizio  comprende  altresì  la  gestione  amministrativa  e  contabile  con  l’utenza  privata, 
compresa la fatturazione dei corrispettivi sulla base delle tariffe approvate e aggiornate dall’Ente;
- ogni parte e componente degli impianti – esistente e/o di nuova realizzazione – dovrà essere 
manutentata ed eseguita in conformità alle norme CEI ed UNI vigenti in materia, per materiali e 
modalità di istallazione;
- che la durata della concessione è fissata in anni 5 (cinque), con eventuale proroga tecnica di 
durata massima semestrale, se necessaria per l’individuazione del nuovo soggetto aggiudicatario;
- che i corrispettivi del servizio saranno a carico degli utenti del servizio;
-  la  controprestazione a favore  del  concessionario  consisterà  unicamente  nel  diritto  di  gestire 
funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio come specificato nel capitolato descrittivo 
e prestazionale;
-  il  concessionario  si  assumerà  tutti  i  rischi  della  gestione  del  servizio  compresa  ogni 
responsabilità derivante dalla stessa e i mancati introiti delle tariffe degli utenti;
- tutte le attività dovranno essere effettuate dal soggetto gestore con propria organizzazione nel 
rispetto delle normative vigenti e delle disposizioni impartite dall’Amministrazione;
- il servizio non potrà essere interrotto o abbandonato.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 28/11/2023  con cui sono state fissate anche le 
tariffe per l’illuminazione votiva a carico dell’utenza con decorrenza 1/1/2024:

Pag. 1 di 5



Descrizione Imponibile IVA Importo complessivo tariffa

Tariffa allacciamento (primo allaccio) € 12,00 22% € 14,64
Tariffa per abbonamento annuo (per ogni lampada installata) € 17,00 22% € 20,74

Rilevato
- che il valore della concessione è stato stimato dal RUP, ai sensi dell’art.  179, comma 1, del 
D.Lgs 36/2023, in € 128.254,50 al netto di IVA, come meglio descritto nella relazione illustrativa di 
progetto a cui si rimanda:
Stima ricavi ANNUI: €   23.319,00
Stima ricavi anni 5 (cinque): € 116.595,00
Stima ricavi per eventuale proroga 6 mesi: €   11.659,50
-  che il  concessionario del servizio verserà al Comune di Malo un canone annuo,  per tutta la 
durata della concessione, nella misura che risulterà offerta in sede di gara, per ogni punto luce 
oggetto di abbonamento e comunque non inferiore ad € 10.192,50 oltre IVA di legge:
Numero stimato utenze anno:            1359
Importo stimato canone annuo per utenza: €          1,50
Importo stimato canone complessivo annuo: €   2.038,50
Importo stimato canone complessivo per 5 anni: € 10.192,50

Dato atto
- che il corrispettivo del servizio affidato (canone) sarà introitato dal Comune di Malo in entrata al 
Cap. 313145/01 del bilancio comunale;
- che non sono stati riscontrati rischi da interferenza, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione  del  DUVRI  e  nessuna  somma  riguardate  la  gestione  dei  rischi  interferenziali  sarà 
riconosciuta al concessionario;
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che la concessione non è suddivisa in lotti poiché tale 
suddivisione potrebbe risultare poco appetibile e remunerativa per gli operatori economici;
- che la Stazione Appaltante può procedere direttamente e autonomamente all’affidamento della 
concessione in argomento, ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 36/2023;
- che la concessione del servizio è prevista nella nota di aggiornamento del DUP di prossima 
approvazione;

Rilevato
- che la concessione in argomento non riveste interesse trasfrontaliero certo, a norma dell’art. 48, 
co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art. 187, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023, per contratti di concessione il 
cui valore sia inferiore alla soglia di rilevanza europea, l’ente concedente può procedere mediante 
procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
-  che  l’art.  1,  comma  450  della  L.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  co.  130  della  L.  
30/12/2018,  n.145,  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei 
sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
- che il servizio in argomento non è offerto da Convenzioni Consip, ne è acquistabile nel mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), con nella modalità di concessione di servizi e 
con le caratteristiche di interesse comunale, in quanto il relativo capitolato d’oneri - Allegato 26 al 
capitolato  d'oneri  “servizi”,  categoria  “servizi  cimiteriali  e  funebri”,  non  ricomprende  anche  le 
prestazioni relative alla gestione economica ed amministrativa dell’utenza;
- che la piattaforma MePA non consente il lancio di una richiesta di offerta per l'affidamento della 
concessione  corrispondente  alle  condizioni  richieste  dall'Ente  (ed  in  specie  con  la  formula  di 
offerta  al  rialzo  su  canone  percentuale  minimo  a  base  d'asta).  Si  farà  pertanto  ricorso  alla 
piattaforma telematica Sintel della Regione Lombardia, alla quale il Comune ha aderito;

Ritenuto
- di procedere all'affidamento della concessione in argomento ex art. 187, comma 1, lettera a), del 
D.Lgs 36/2023, mediante procedura negoziata senza bando, da espletarsi in modalità telematica, 
sulla  piattaforma Sintel  della  Regione Lombardia,  da aggiudicarsi  all’operatore  economico che 
avrà offerto il miglior rialzo sul canone, che il concessionario dovrà versare al Comune, posto a 
base di gara, pari a complessivi € 10.192,50 (per anni 5), così determinato al netto di IVA:

Pag. 2 di 5



Numero stimato utenze anno:            1359
Importo canone annuo per utenza: €          1,50
Importo stimato canone complessivo annuo: €   2.038,50
Importo canone complessivo per 5 anni a base di gara: € 10.192,50

-  di  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  con  indagine  di 
mercato espletata con il sistema di intermediazione telematica Sintel della Regione Lombardia;
- di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che manifesteranno interesse alla 
concessione del servizio in sede di indagine di mercato,  che verrà espletata  con il  sistema di 
intermediazione telematica Sintel della Regione Lombardia;
-  non  operando  limitazioni  al  numero  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura 
negoziata, non verrà applicato il principio di rotazione;
- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- di non richiedere la cauzione provvisoria alle ditte invitate alla procedura negoziata, in quanto 
non ricorrono particolari esigenze che ne giustifichino la costituzione;
- di rendere noti i risultati della procedura di affidamento e l'elenco dei soggetti invitati mediante 
avviso pubblicato sul sito della stazione appaltante,  nella sezione amministrazione trasparente, 
secondo quanto disciplinato dagli artt. 50, comma 9, del D.Lgs 36/2023;
-  di  stipulare  il  relativo  contratto  di  appalto,  in  modalità  elettronica,  mediante  corrispondenza 
secondo l'uso commerciale,  consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell'art. 18 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;
- di incaricare l’Ufficio Gare di gestire la procedura di affidamento;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre/determina contrattare, ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e art. 192 del TUEL;

Precisato che
- il fine che con il contratto di concessione si intende perseguire è quello di assicurare la continuità 
del servizio pubblico di illuminazione votiva;
- l’importo stimato del contratto è pari ad  € 128.254,50, come meglio indicato negli elaborati di 
progetto, a cui si rinvia;
-  le  clausole  contrattuali  sono quelle  precisate  nel  capitolato  descrittivo  e  prestazionale  e  nei 
documenti di gara che si approvano con il presente provvedimento, conservati in atti a cui si rinvia;

Dato  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  è  individuato  nel  Responsabile  del 
Servizio Segreteria  Generale,  nella  persona del dott.  Oscar Raumer,  e che nei confronti  dello 
stesso non risultano sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normative;

Visto il  D.Lgs  n.  118 del  23.06.2011  e  successive  integrazioni  e  modificazioni  riguardante  le 
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni,  degli enti locali e dei loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 20.12.2022 di approvazione della nota di 
aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025 e  le  successive 
deliberazioni di variazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20.12.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 e le successive deliberazioni di variazione;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  1  del  16.01.2023  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025 e le successive deliberazioni di variazione;

Vista il  'Piano  Integrato  di  Attività  ed Organizzazione  (PIAO),  approvato  con deliberazione  di 
Giunta  comunale  n.  28  del  27.03.2023,  ove  sono  inseriti  il  Piano  per  la  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza 2023 -2025 ed il Piano della Performance 2023 – 2025;

Pag. 3 di 5



Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
48 del 27.11.2018 e successive modificazioni e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici 
e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 378 del 10.12.1998 e successive 
modificazioni;

Visto il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 
62,  nonché,  il  "Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Malo"  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 25.01.2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 30.06.2023 con il quale è stata attribuita la competenza ai 
sensi della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei 
soggetti che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni 
di  cui  all'art.  7  del  DPR 16 aprile  2013 n.  62 ed all'art.  6  del  "Codice di  comportamento  dei 
dipendenti del Comune di Malo";

Dato atto della  regolarità  e correttezza del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell'art.  147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2)  di approvare con il  presente provvedimento gli  elaborati  del  progetto relativo al  “Servizio di 
illuminazione votiva cimiteri del Comune di Malo” da affidare in concessione, redatto ex art. 41, 
comma 12, del D.Lgs 36/2023, dal Responsabile del Servizio Segreteria Generale,  secondo le 
finalità che l’amministrazione intende perseguire, come conservati in atti:
- relazione illustrativa;
- capitolato descrittivo e prestazionale;
- schema di contratto;

3) di indire la procedura negoziata, senza pubblicazione di bando, ex art. 187, comma 1, lettera a), 
del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva dei cimiteri 
del Comune di Malo, da espletarsi in modalità telematica, sulla piattaforma Sintel della Regione 
Lombardia, da aggiudicarsi all’operatore economico che avrà offerto il miglior rialzo sul canone, 
che  il  concessionario  dovrà  versare  al  Comune,  posto  a  base  di  gara,  pari  a  complessivi  € 
10.192,50 (per anni 5) al netto di IVA;

4) di dare atto che:
- gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati con indagine di 
mercato, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente e sulla piattaforma Sintel e sul 
profilo committente del Comune di Malo, per un periodo di almeno 15 giorni, di apposito avviso;
- saranno invitati alla procedura negoziata TUTTI gli operatori economici, in possesso dei requisiti 
richiesti;
-  non  operando  limitazioni  al  numero  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura 
negoziata, non verrà applicato il principio di rotazione;
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- non sarà richiesta la cauzione provvisoria alle ditte invitate alla procedura negoziata, in quanto 
non ricorrono particolari esigenze che ne giustifichino la costituzione;
- i risultati della procedura di affidamento e l'elenco dei soggetti invitati verranno resi noti mediante 
avviso pubblicato sul sito della stazione appaltante,  nella sezione amministrazione trasparente, 
secondo quanto disciplinato dagli artt. 50, comma 9, del D.Lgs 36/2023;
-  il  relativo  contratto  di  concessione  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai  sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023;

Pag. 4 di 5



- che il canone relativo al servizio in concessione, come offerto in sede di gara, sarà introitato dal  
Comune di Malo in entrata, al capitolo 313145/01 del bilancio comunale;
- che la procedura di affidamento sarà espletata dall’Ufficio Gare, secondo le modalità e criteri  
individuati nel presente provvedimento;

5)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  è  il  Responsabile  del  Servizio 
Segreteria Generale, dott. Oscar Raumer, e che nei confronti dello stesso non risultano sussistere 
cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normative;

6) di approvare l’avviso di indagine di mercato relativo al servizio da affidare in concessione e la 
relativa modulistica, come conservati in atti;

7)  di  approvare  con  il  presente  provvedimento  l’avviso  di  indagine  di  mercato  e  la  relativa 
modulistica, come conservati in atti,  rinviando a successivo provvedimento l’approvazione della 
lettera invito alla procedura negoziata e relativa modulistica;

8) di dare atto che il codice CIG rilasciato da A.N.AC. è A01BD6F62D;

9) di impegnare,  nel bilancio previsione 2023-2025,  la spesa di € 35,00 per il  versamento del 
contributo Autorità Nazionale Anticorruzione (C.F. 97584460584), dovuto in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, e successiva Deliberazione della predetta 
Autorità n. 621 in data 20/12/2022 come segue:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE EURO CAPITOLO/ ARTICOLO

CODICE CONTO 
FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI ESIGIBILITA’

2023 € 35,00 854/01 U.1.03.02.16.000.999 2023

10) di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell'ordinazione e del successivo pagamento 
della  spesa di  cui  al  presente  atto  con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole  di  finanza 
pubblica,  come previsto dall'art.  9 comma 1,  lettera a)  punto 2 del D.L.  78/2009,  convertito in 
legge 102/2009;

11) di demandare al RUP:
-  anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente 
determinazione;
- gli  adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli  artt.  20 e 23 del D.Lgs 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
della vigente normativa;

12) di procedere:
- alla raccolta della presente determinazione nel Registro Generale delle Determinazioni tenuto 
dalla Segreteria Comunale;
- di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico del 
Comune di Malo per giorni 15 consecutivi;
-  di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  web  comunale  dei  dati  connessi  al  presente 
provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

   

Malo, 07/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
OSCAR RAUMER

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


